
 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH THUẬN   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 3890   /KH-UBND         Bình Thuận, ngày   15   tháng 11 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc quản lý, sử dụng diện tích đất 

được đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng (từ năm 2011 đến năm 2020) 
 

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc quản lý, sử dụng diện tích đất được đưa 

ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng (từ năm 2011 đến năm 2020), Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm trong 

việc quản lý, sử dụng diện tích đất được đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng (từ 

năm 2011 đến năm 2020) trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND 

ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.  

2. Yêu cầu: 

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế được Đoàn giám sát nêu trong Báo 

cáo số 69/BC-HĐND ngày 01/7/2022 với lộ trình và các mốc thời gian cụ thể 

trong việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, 

cá nhân đối với diện tích đưa ra khỏi hoạch 3 loại rừng theo Quyết định số 

674/QĐ-UBND ngày 13/3/2007 và Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 

22/3/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh, không để kéo dài gây bức xúc trong nhân 

dân. 

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu để tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.  

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành nghiêm túc, có 

hiệu quả; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo, điều hành của các cơ 

quan, tổ chức có liên quan; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và kịp thời hỗ trợ, 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường: 
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- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết các nội 

dung liên quan quản lý, sử dụng diện tích đất được điều chỉnh đưa ra ngoài quy 

hoạch 3 loại rừng qua các thời kỳ; tập trung tham mưu tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc của các địa phương, nhất là những trường hợp người dân đã có giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc đã sinh sống ổn định trước khi có Quyết 

định số 09/QĐ-UBBT ngày 12/02/2001 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thời gian 

thực hiện: Trong quý IV/2022. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở, 

ngành liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực 

hiện thống nhất trình tự, thủ tục lập phương án sử dụng đất chi tiết đối với diện 

tích đất đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng đã được Ủy ban nhân dân tỉnh thu 

hồi giao về địa phương trước đây làm cơ sở giao đất, cho thuê đất, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho dân theo quy định; đồng thời, hướng dẫn 

các địa phương thực hiện tổ chức đo đạc, xác lập hồ sơ địa chính để đưa vào 

xây dựng phương án sử dụng đất chung đối với toàn bộ diện tích đất đưa ra 

khỏi quy hoạch 3 loại rừng qua các thời kỳ nhưng đến nay chưa được Ủy ban 

nhân dân tỉnh có quyết định giao về địa phương để thực hiện thống nhất làm cơ 

sở thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết đảm bảo 

chặt chẽ theo quy định của pháp luật. Thời gian thực hiện: Trong quý IV/2022. 

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, cân đối 

nguồn vốn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí đo đạc diện tích đất 

đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng làm cơ sở giao, cho thuê đất, cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho hộ dân theo quy định. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các 

huyện, thị xã, thành phố thực hiện xây dựng phương án quản lý sử dụng đất 

chung cho toàn bộ diện tích đất quy hoạch đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng 

qua các thời kỳ nhưng chưa hoàn tất thủ tục thu hồi, giao về địa phương để thực 

hiện thống nhất, trong đó cần lưu ý địa phương phải xác định rõ và chịu trách 

nhiệm về tính chính xác đối với vị trí, bản đồ, quy mô diện tích người dân canh 

tác sản xuất ổn định được đưa vào phương án và nêu rõ thời điểm canh tác từ 

khi nào, có phải là đất lấn chiếm trái phép hay không cũng như hiện trạng trên 

đất tại thời điểm hiện nay là đất không có cây rừng để liên Sở thẩm định có ý 

kiến trước khi tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết cho chặt 

chẽ. Thời gian thực hiện: Trong quý IV/2022. 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chủ rừng phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường quản lý, bảo vệ những diện tích 

được quy hoạch điều chỉnh đưa ra 3 loại rừng giai đoạn 2011 - 2020, giai đoạn 

2021 - 2025 và giai đoạn trước đây nhưng chưa hoàn tất thủ tục chuyển mục 
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đích, thu hồi và giao về cho địa phương quản lý, nhất là các diện tích hiện trạng 

vẫn còn rừng tự nhiên. Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo đề nghị của Ủy 

ban nhân dân cấp huyện. 

- Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm, các Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng 

tăng cường công tác quản lý diện tích quy hoạch đưa ra 3 loại rừng nhưng chưa 

bàn giao về cho địa phương, đồng thời yêu cầu phải tích cực phối hợp với chính 

quyền địa phương để xử lý nghiêm tình trạng người dân lấn chiếm sản xuất, 

canh tác theo quy định của pháp luật về lâm nghiệp và pháp luật về đất đai hiện 

hành. Thời gian thực hiện: Trong quý IV/2022. 

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

- Rà soát, xác định rõ diện tích quy hoạch đưa ra 3 loại rừng đã được Ủy 

ban nhân dân tỉnh giao về địa phương quản lý (cụ thể theo từng thời kỳ quy 

hoạch trên địa bàn từng xã, phường, thị trấn đảm bảo đúng theo vị trí đo đạc), 

đánh giá diện tích đã thực hiện, diện tích chưa thực hiện, lý do chưa thực hiện 

để có phương án bố trí đất sản xuất cho dân theo đúng tinh thần Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 02/01/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thời gian thực hiện: 

Trong quý IV/2022. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện việc đo 

đạc, xây dựng phương án giao đất hoặc điều chỉnh phương án giao đất theo 

Công văn số 4617/UBND-KTN ngày 17/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

chỉ đạo, hướng dẫn các hộ dân lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất đối với diện tích đất đưa ra khỏi 3 loại rừng đã giao cho địa phương quản 

lý, khắc phục tình trạng để kéo dài, có nguy cơ phát sinh khiếu kiện, tranh chấp 

đất đai. Thời gian thực hiện: Trong quý IV/2022; có chỉ đạo thường xuyên hàng 

tháng.  

- Chỉ đạo rà soát, khắc phục những hạn chế, thiếu sót về trình tự, thủ tục 

trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ dân; thu hồi đối với những 

trường hợp đã cấp, công nhận quyền sử dụng đất nhưng không đảm bảo quy 

định. Thời gian thực hiện: Trong quý IV/2022; có chỉ đạo thường xuyên hàng 

tháng. 

- Tích cực phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây 

dựng phương án, trình UBND tỉnh ban hành quyết định chuyển mục đích, thu 

hồi, giao cho địa phương quản lý đối với diện tích đất được quy hoạch đưa ra 

khỏi 3 loại rừng theo Quyết định số 4315/QĐ-UBND, Quyết định số 3656/QĐ-

UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và phần diện tích chưa giao về cho địa phương 

quản lý thuộc diện tích đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định số 

674/QĐ-UBND và Quyết định số 714/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã thực hiện các 

bước quy trình quản lý đất đưa ra khỏi 3 loại rừng theo quy định; quản lý chặt 
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chẽ diện tích đất được đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng hiện chưa sử dụng, 

đất sông suối, ao hồ, gò đồi, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm. Thời 

gian thực hiện: Trong Quý IV/2022, có chỉ đạo thường xuyên hàng quý. 

- Quan tâm công tác bồi dưỡng, đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là công chức địa chính cấp xã để nâng cao năng 

lực tham mưu trong lĩnh vực được giao. Quan tâm chỉ đạo thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn 

cứ nội dung nhiệm vụ được phân công, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp được 

giao trong Kế hoạch thành nhiệm vụ kế hoạch hàng năm của từng đơn vị, địa 

phương; kịp thời đề xuất các giải pháp, chính sách trong công tác quản lý đất 

đai đảm bảo thực hiện đạt hiệu quả; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện; định kỳ quý IV của năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban 

nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường). 

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường làm cơ quan đầu mối giúp Ủy ban 

nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành và địa phương tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh và Kế hoạch này của Ủy ban nhân dân tỉnh; định kỳ tổng hợp kết quả 

thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, chỉ đạo và báo cáo Hội 

đồng nhân dân tỉnh. 

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế 

hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh 

kịp thời cho Sở Tài nguyên và Môi trường để chủ trì, phối hợp với Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT.UBND tỉnh (đ/c Phong); 

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Chi cục Quản lý đất đai; 

- Lưu: VT, KT, Vân.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

  Nguyễn Văn Phong 
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